Nesse	 contexto,	 o	CBVZO	 atua	 em	 diferentes	modalidades	 de	 ensino,	 em	 consonância	 com	 as	 demandas

educacionais	e	socioeconômicas	da	comunidade	do	seu	entorno,	sendo	responsável,	até	o	presente	momento,	pela

formação	 integral	 de	 mais	 de	 1.500	 (mil	 e	 quinhentos)	 estudantes,	 conforme	 dados	 do	 Sistema	 Unificado	 de

Administração	Pública	(SUAP).

No	 cenário	 atual,	 o	Campus	 Boa	Vista	 Zona	Oeste	 atua	 em	dois	 eixos	 tecnológicos:	Gestão	 e	Negócios	 e

Produção	 Cultural	 e	 Design.	 O	 eixo	 de	 Gestão	 e	 Negócios	 compreende	 tecnologias	 associadas	 a	 instrumentos,

[...]

Criar,	controlar,	organizar	e	armazenar	arquivos	e	materiais	relacionados	à	produção	gráfica	e	digital.

4.	REGIME	LETIVO

O	 Curso	 Superior	 de	 Tecnologia	 em	 Design	 Gráfico	 adota	 o	 regime	 letivo	 modular,	 com	 os	 componentes

curriculares	 distribuídos	 em	 quatro	 módulos,	 totalizando	 uma	 carga	 horária	 obrigatória	 de	 1.600	 (mil	 e	 seiscentas)

horas.	O	estudante	deverá	integralizar	a	matriz	curricular	em	prazo	mínimo	de	dois	(02)	anos	e	máximo	de	quatro	(04)

anos.

Em	conformidade	com	o	art.	25	da	Lei	nº	9.394,	de	20	de	dezembro	de	1996,	e	respeitadas	as	condições	de

infraestrutura	do	campus,	 a	 carga	horária	 semanal	 docente	e	a	 relação	adequada	entre	o	número	de	estudantes	e

[...]

Catálogo	 Nacional	 de	 Cursos	 Superiores	 de	 Tecnologia	 (CNCST),	 as	 diretrizes	 estabelecidas	 no	 Plano	 de

Desenvolvimento	Institucional	(PDI)	do	IFRR,	a	Resolução	CNE/CP	nº	1,	de	5	de	janeiro	de	2021,	e	a	Lei	nº	9.394,	de

20	de	dezembro	de	1996.

O	curso	está	estruturado	em	4	(quatro)	módulos	sequenciais,	com	carga	horária	de	1.600	(mil	e	seiscentas)

horas	 destinadas	 aos	 componentes	 curriculares	 obrigatórios,	 acrescidas	 de	 40	 (quarenta)	 horas	 de	 componente

curricular	optativo,	totalizando	1.640	(mil	seiscentas	e	quarenta)	horas.	Ressalta-se	que	toda	a	carga	horária	do	curso

adota	 o	 padrão	 de	 hora-relógio	 de	 60	 (sessenta)	 minutos,	 considerando	 as	 especificidades	 da	 realidade	 local	 e	 o

horário	de	funcionamento	do	campus.

Em	 conformidade	 com	 o	 Decreto	 nº	 12.456,	 de	 19	 de	 maio	 de	 2025,	 do	 Ministério	 da	 Educação,	 e	 em

[...]

O	 acervo	 é	 composto	 por	 aproximadamente	 2100	 (dois	 mil	 e	 cem)	 exemplares	 cadastrados	 no	 sistema

PERGAMUM	 para	 utilização	 dos	 usuários.	 Assim	 como	 em	 outros	 campus	 da	 rede	 federal,	 a	 biblioteca	 do	 IFRR

CBVZO	está	unificada	com	a	Biblioteca	Virtual	PEARSON,	disponibilizando	aos	usuários	acesso	gratuito	a	mais	de

17700	(dezessete	mil	e	setecentos)	e-books	de	diversas	áreas	do	conhecimento.

O	 salão	 de	 pesquisa	 para	 grupos	 possui	 09	 (nove)	 mesas	 e	 22	 (vinte	 e	 duas)	 cadeiras.	 Para	 a	 pesquisa

individual,	a	biblioteca	ainda	conta	com	10	(dez)	computadores	conectados	à	internet,	disponíveis	para	elaboração	de